SSIISSTTEEMMAA  ÚÚNNIICCOO  DDEE  SSAAÚÚDDEE

SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDEE  IINNDDAAIIAATTUUBBAA

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE

____________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO SEGMENTO DOS USUÁRIOS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA

PARA O TRIÊNIO 2013 A 2016

Aos 25 dias do mês de maio de 2013, a partir da 9 horas, realizou-se, no Saguão da 1

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, na Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 2800, 2

Jardim Esplanada II, a Eleição para novos membros do Conselho Municipal de Saúde de 3

Indaiatuba, do segmento dos usuários, para o triênio 2013 a 2016. O pleito contou com a 4

colaboração de funcionários públicos municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde e 5

conselheiros municipais de saúde, sob a coordenação do Dr. José Roberto Stefani, 6

presidente da Comissão Eleitoral e Secretário de Saúde, Sra. Graziela Drigo Bossolan 7

Garcia, presidente da seção eleitoral e assessora do secretário municipal de saúde, e Sr. 8

Charlton Heston Teixeira Bressane, presidente do Conselho Municipal de Saúde. Das 9

entidades envolvidas na eleição, o Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas 10

de Campinas e Região foi a única a indicar um fiscal para acompanhar o pleito, o Sr. Marildo 11

Pereira de Lima. Foram instaladas 10 MESAS receptoras de votos com urnas cedidas pelo 12

cartório eleitoral de Indaiatuba. INÍCIO DA VOTAÇÃO: O Sr. Charlton, a Sra. Graziela e o 13

Sr. Marildo junto com os mesários verificaram as urnas e constataram que nada continham, 14

em seguida as urnas foram fechadas para o início da votação e as chaves ficaram em poder 15

do Sr. Charlton. A urna nº 2 não pode ser aberta e não foi utilizada na eleição. Os livros 16

para o registro das assinaturas dos eleitores foram distribuídos para cada mesário contendo 17

termo de abertura, número da mesa e número da respectiva urna, assim determinadas: 18

Mesa 1, urna 044; Mesa 2: esta mesa foi desmontada, pois no momento da abertura da 19

urna a chave não foi compatível, e não houve possibilidade de realizar a abertura, a chave 20

tinha o número 018 e a urna 061. Esta urna foi lacrada, rubricada e indisponibilizada; Mesa 21

3, urna 027; Mesa 4, urna 102; Mesa 5, urna 054; Mesa 6, urna 109; Mesa 7, urna 116; 22

Mesa 8, urna 183; Mesa 9, urna 92; Mesa 10, urna 167. Cada mesa foi composta por um 23

presidente de mesa e um mesário assistente. Foram distribuídas cédulas em número 24

suficiente para cada mesa, que foram rubricadas pelo presidente da mesa e mesário 25

assistente. Às 9h foram abertas as portas do Paço Municipal e deu-se início às Eleições do 26

Conselho Municipal de Saúde. PROCESSO DE VOTAÇÃO: Foi determinado que poderiam 27

votar eleitores portadores de título ou comprovante eleitoral, cujo número do título de 28

eleitor pudesse ser identificado, e documento oficial com foto. Estariam aptos a votar 29

somente os eleitores da cidade de Indaiatuba, ou seja, da zona eleitoral 211. Os eleitores 30

idosos e portadores de deficiências poderiam ser acompanhados até a cabine de votação 31

pelo seu cuidador. Ao todo compareceram às urnas 1290 eleitores. A votação transcorreu 32

com tranquilidade e problemas ocasionais foram resolvidos pelos coordenadores do 33

processo eleitoral sempre na presença do fiscal indicado pelo Sindicato dos Metalúrgicos. 34

PAG. 2 - ATA DA ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO SEGMENTO DOS USUÁRIOS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA PARA O TRIÊNIO 2013 A 2016

Tais problemas foram: às 9h48, na Mesa 05, o nome do eleitor Antônio Carlos Magalhães foi 35

registrado no livro indevidamente, uma vez que o mesmo já havia votado na Mesa 03; às 36

10h54, na Mesa 10, a eleitora Rosalina de Souza Lisboa assinou o livro de registros, mas 37

não votou, pois já havia votado na Mesa 06; às 12h45, na Mesa 09, o eleitor Derci de Lima 38

encontrou uma cédula preenchida na cabine de votação e a encaminhou para os mesários. 39

A cédula foi destruída pelo Sr. Charlton na presença dos mesários e do fiscal. A votação 40

prosseguiu até as 16 horas. No término do período estipulado para a votação, não havendo 41

eleitor na fila de espera a porta do saguão foi fechada, foram recolhidas todas as cédulas 42

em branco e os livros de assinaturas. As urnas foram lacradas e preparadas para serem 43

transportadas, na presença da Comissão Eleitoral, mesários e fiscais até o Anfiteatro da 44

Prefeitura onde se daria a apuração dos votos. APURAÇÃO: às 16h36 iniciou-se a apuração 45

dos votos. Foram considerados nulos os votos em mais de 4 candidatos, uma vez que o 46

Regimento assim estabelece. O processo de apuração se deu com 06 apuradores, que 47

ficaram com as planilhas de apuração com o nome de 02 candidatos por apurador. Todas as 48

urnas foram conferidas com o número da mesa, número da chave e seu próprio número 49

pelo Sr. José Roberto Stefani, Sr. Charlton Bressane, membros da mesa apuradora, Sr. 50

Marildo P. de Lima e Sra. Luciana Bataglion Mori. A contagem dos votos foi realizada voto a 51

voto a partir da urna 01 até a urna 10. Na urna 01 havia 196 cédulas, porém o livro de 52

assinaturas possuía 195 registros. Foi apurado que o número 74 foi escrito duas vezes e, 53

portanto, apesar de conter 195 números, o livro possuía 196 assinaturas que era compatível 54

com as 196 cédulas de votação. Na urna 9 ficou apurado que uma cédula foi esquecida na 55

cabine e não depositada na urna, uma vez que o livro de assinaturas continha uma 56

assinatura a mais do que o número de cédulas. Os votos desta urna foram considerados 57

válidos e apurados normalmente. Após a apuração de cada urna, as cédulas foram 58

colocadas com o livro de assinaturas em envelope individual lacrado e numerado. Na urna 59

01 foram contadas 196 cédulas, sendo 01 nula; na urna 03 foram contadas 182 cédulas, 60

sendo 01 nula; na urna 04 foram contadas 161 cédulas, sendo 03 nulas e 01 em branco; na 61

urna 05 foram contadas 148 cédulas, sendo 03 nulas; na urna 06 foram contadas 123 62

cédulas; na urna 07 foram contadas 176 cédulas, sendo 02 nulas; na urna 08 foram 63

contadas 123 cédulas; na urna 09 foram contadas 93 cédulas, sendo 02 nulas; na urna 10 64

foram contadas 88 cédulas. Na totalização dos votos obteve-se o seguinte resultado: Luiz 65

Carlos Medeiros de Paula com 700 votos; Maria Therezinha Shiapatico Miqueleti com 626 66

votos; Mário Rodrigues Ramos com 616 votos; Mário Jacinto da Silva com 491 votos; 67

Wainer Quitzau com 344 votos; Rogério Gottardi de Moraes com 315 votos; Daniela 68

Pellizzari com 306 votos; Rafael Alexandre Oliveira com 303 votos; Edna de Jesus Martins 69

Pereira com 259 votos; Wellynton Ribeiro com 237 votos e Sandra Regina de Moraes com 70

220 votos. PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS: Finalizada a apuração, foram proclamados 71

eleitos para representar o segmento dos usuários os oito primeiros colocados, sendo: Luiz 72

Carlos Medeiros de Paula; Maria Therezinha Shiapatico Miqueleti; Mário Rodrigues Ramos; 73

PAG. 3 - ATA DA ELEIÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO SEGMENTO DOS USUÁRIOS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA PARA O TRIÊNIO 2013 A 2016

Mário Jacinto da Silva; Wainer Quitzau; Rogério Gottardi de Moraes; Daniela Pellizzari; 74

Rafael Alexandre Oliveira. ENCERRAMENTO: Ao término dos trabalhos, às 22h08, o Sr. 75

Charlton Bressane agradeceu a colaboração de todos que contribuíram para que o processo 76

eleitoral acontecesse com lisura e transparência e deu por encerrada a eleição. Nada mais 77

havendo a ser tratado, para constar, eu, Luciana Bataglion Mori, redigi a presente ata. 78

Indaiatuba, 25 de maio de 2013.

Charlton H. T. Bressane
Presidente do CMS

Luciana Bataglion Mori
Relatora